Дело №1-280/2017 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 21 декабря 2017 года

Фрунзенский районный суд г.Ярославля в составе:

председательствующего – судьи Бекенева Д.В.,

при секретаре Новожиловой А.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Фрунзенского района г.Ярославля Палкиной Е.Л.,

подсудимого ФИО13,

защитника – адвоката Смирнова В.А., представившего удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО13, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО13 совершил два незаконных сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере и покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Преступления совершены в городе Ярославле при следующих обстоятельствах.

В период до 4 февраля 2017 года включительно ФИО13 и неустановленное лицо из корыстной заинтересованности вступили в сговор, договорившись о совместном незаконном сбыте наркотического средства – смеси, содержащей ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном размере широкому кругу лиц из числа жителей г.Ярославля. ФИО13 и неустановленное лицо распределили между собой преступные роли, согласно которым неустановленное лицо осуществляло незаконное приобретение партий наркотического средства, его расфасовку в удобную для сбыта упаковку, передавало наркотическое средство ФИО13 для осуществления дальнейшего сбыта наркопотребителям посредством тайников, договаривалось с наркопотребителями посредством сотовой связи о способе оплаты сбываемого наркотического средства, его количестве и местонахождении. ФИО13, согласно отведенной ему роли, получал от неустановленного лица партии расфасованного в свертки наркотического средства, по указанию соучастника с целью незаконного сбыта размещал свертки с указанным наркотическим средством в тайники в местах, выбранных им самостоятельно, сообщая неустановленному лицу посредством сети «Интернет» информацию об их местонахождении. За выполнение своей преступной роли ФИО13 получал от неустановленного лица безналичным путем денежные средства в размере двести пятьдесят рублей за каждый оборудованный им тайник. 

Так, в период с 16 часов 49 минут 20 февраля 2017 года до 02 часов 06 минут 21 февраля 2017 года ФИО13 посредством тайника, оборудованного на участке местности возле дома 15 по улице Звездной г.Ярославля, получил от неустановленного лица партию наркотического средства – смеси, в которой содержатся диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 7,824 грамма, то есть в крупном размере, расфасованного не менее чем в два полимерных свертка, масса наркотического средства в которых составила не менее 3,219 грамма и 4,605 грамма соответственно. Реализуя общий с неустановленным лицом умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя в соответствии с отведенной ему ролью, ФИО13 в период с момента получения наркотического средства до 02 часов 06 минут 21 февраля 2017 года поместил полимерный сверток с наркотическим средством – смесью, в которой содержатся диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 3,219 грамма, в тайник, оборудованный им снизу под информационной доской, расположенной слева от входной двери в подъезд №3 дома 17 по улице Гоголя г.Ярославля, о чем 21 февраля 2017 года, в 02 часа 06 минут, посредством сети «Интернет» сообщил соучастнику; а также в период с момента получения наркотического средства до 02 часов 09 минут 21 февраля 2017 года поместил полимерный сверток с наркотическим средством – смесью, в которой содержатся диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 4,605 грамма, в тайник, оборудованный им под козырьком подъезда №2 дома 24А по Суздальскому шоссе г.Ярославля, о чем в 02 часа 09 минут 21 февраля 2017 года посредством сети «Интернет» сообщил соучастнику.

Неустановленное лицо, выполняя свою роль в совершении преступления, завершая реализацию совместного с ФИО13 умысла, 21 февраля 2017 года, в период с 02 часов 06 минут до 19 часов 28 минут, посредством сотовой связи договорилось с ФИО1 о незаконном сбыте последнему наркотического средства – смеси, в которой содержатся диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей и после перевода ФИО1 по системе «QIWI-кошелек» указанной суммы сообщило последнему посредством сотовой связи о местонахождении оборудованного ФИО13 при вышеуказанных обстоятельствах снизу под информационной доской, расположенной слева от входной двери в подъезд №3 дома №17 по улице Гоголя г.Ярославля, тайника с наркотическим средством – смесью, в которой содержатся диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 3,219 грамма. Кроме того, неустановленное лицо в соответствии с отведенной ролью, в период с 02 часов 09 минут 21 февраля 2017 года до 13 часов 33 минут 22 февраля 2017 года посредством сотовой связи договорилось с ФИО2 о незаконном сбыте последнему наркотического средства – смеси, в которой содержатся диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей и после перевода ФИО2 по системе «QIWI-кошелек» указанной суммы сообщило последнему посредством сотовой связи о местонахождении оборудованного ФИО13 при вышеуказанных обстоятельствах под козырьком подъезда №2 дома №24А по Суздальскому шоссе г.Ярославля тайника с наркотическим средством – смесью, в которой содержатся диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 4,605 грамма.

ФИО1 21 февраля 2017 года, около 20 часов 00 минут, и ФИО2 22 февраля 2017 года, около 15 часов 27 минут, согласно полученной каждым из них информации от неустановленного лица, из оборудованных ФИО13 вышеуказанных тайников забрали свертки с наркотическим средством – смесью, в которой содержатся диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой соответственно не менее 3,219 грамма и 4,605 грамма, в результате чего ФИО13 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконный сбыт ФИО1 и ФИО2 указанного наркотического средства в крупном размере.

Наркотическое средство – смесь, в которой содержатся диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 3,219 грамма, незаконно сбытое ФИО13 и неустановленным лицом ФИО1, и массой 4,605 грамма, незаконно сбытое ФИО13 и неустановленным лицом ФИО2, изъято соответственно в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 22 февраля 2017 года, в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 40 минут, по адресу: 

<

...>, и в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 22 февраля 2017 года, в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут, по адресу: 

<

...>.

Кроме того, в период с 14 часов 16 минут 27 февраля 2017 года до 02 часов 27 минут 1 марта 2017 года ФИО13, продолжая осуществлять деятельность по незаконному сбыту наркотического средства в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления согласно ранее достигнутой договоренности, посредством тайника, оборудованного на участке местности возле дома 78 по улице Ямской г.Ярославля, получил от неустановленного лица партию наркотического средства – смеси, в состав которой входят диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 6,211 грамма, расфасованного не менее чем в два полимерных свертка, масса наркотического средства в которых составила 3,236 грамма и 2,975 грамма соответственно.

Реализуя общий с неустановленным лицом умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя в соответствии с отведенной ему ролью, ФИО13 в период с момента получения наркотического средства до 02 часов 27 минут 1 марта 2017 года поместил полимерный сверток с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 3,236 грамма, в тайник, оборудованный им за желтой трубой, расположенной справа от входной двери в подъезд №6 дома 1 по проезду Ушакова г.Ярославля, о чем в 02 часа 27 минут 1 марта 2017 года посредством сети «Интернет» сообщил соучастнику; а также в период с момента получения наркотического средства до 02 часов 33 минут 1 марта 2017 года поместил полимерный сверток с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2,975 грамма, в тайник, оборудованный им под козырьком подъезда №4 дома 7А по проезду Подвойского г.Ярославля, о чем в 02 часа 33 минуты 1 марта 2017 года посредством сети «Интернет» сообщил соучастнику.

Неустановленное лицо, выполняя свою роль в совершении преступления, завершая реализацию совместного с ФИО13 умысла, 1 марта 2017 года, в период с 02 часов 27 минут до 12 часов 51 минуты, посредством сотовой связи договорилось с ФИО3 о незаконном сбыте последнему наркотического средства – смеси, в состав которой входят диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей и после перевода ФИО3 по системе «QIWI-кошелек» указанной суммы сообщило последнему посредством сотовой связи о местонахождении оборудованного ФИО13 при вышеуказанных обстоятельствах за желтой трубой, расположенной справа от входной двери в подъезд №6 дома 1 по проезду Ушакова г.Ярославля тайника с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 3,236 грамма. Кроме того, неустановленное лицо в соответствии с отведенной ролью в период с 02 часов 33 минут 1 марта 2017 года до 12 часов 30 минут 2 марта 2017 года посредством сотовой связи договорилось с ФИО4 о незаконном сбыте последнему наркотического средства – смеси, в состав которой входят диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей, и после перевода ФИО4 по системе «QIWI-кошелек» указанной суммы сообщило последнему посредством сотовой связи о местонахождении оборудованного ФИО13 при вышеуказанных обстоятельствах под козырьком подъезда №4 дома 7А по проезду Подвойского г.Ярославля тайника с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 2,975 грамма.

ФИО3 1 марта 2017 года, в 14 часов 58 минут, и ФИО4 2 марта 2017 года, около 12 часов 30 минут, согласно полученной каждым из них информации от неустановленного лица, из оборудованных ФИО13 вышеуказанных тайников забрали свертки с наркотическим средством – смесью, в состав которой входят диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой соответственно 3,236 грамма и 2,975 грамма, в результате чего ФИО13 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконный сбыт ФИО3 и ФИО4 указанного наркотического средства в крупном размере.

Наркотическое средство – смесь, в состав которой входят диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 3,236 грамма, незаконно сбытое ФИО13 и неустановленным лицом ФИО3, и массой 2,975 грамма, незаконно сбытое ФИО13 и неустановленным лицом ФИО4, изъято соответственно в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 1 марта 2017 года, в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 05 минут, по адресу: 

<

...>, и в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области 2 марта 2017 года, в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 35 минут, по адресу: 

<

...>.

Кроме того, ФИО13, продолжая осуществлять деятельность по незаконному сбыту наркотического средства – смеси, в состав которой входят диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя свою роль в совершении преступления согласно ранее достигнутой договоренности, около 20 часов 40 минут 20 марта 2017 года получил от неустановленного лица посредством тайника, оборудованного на земле у железобетонного столба освещения, расположенного напротив дома 34 по улице Магистральной поселка Нагорный Ярославского района Ярославской области, партию наркотического средства – смеси, в состав которой входят диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 106,376 грамма, то есть в крупном размере, расфасованного в 25 полимерных свертков, которое незаконно хранил при себе в носимой одежде с целью дальнейшего сбыта наркопотребителям, намереваясь разместить наркотическое средство в тайники. Однако довести до конца совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 106,376 грамма, ФИО13 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 20 марта 2017 года, около 21 часа 00 минут, у дома 34 по улице Магистральной поселка Нагорный Ярославского района Ярославской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО13 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, а наркотическое средство – смесь, в состав которой входят диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 106,376 грамма, обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО13, проведенного 20 марта 2017 года, в период с 21 часа 55 минут до 22 часов 20 минут, в помещении УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, по обстоятельствам дела показал, что в один из дней до 4 февраля 2017 года к нему в социальной сети добавился абонент, предложивший работу курьера, на что подсудимый согласился. После этого, в тот же день, к подсудимому в социальной сети добавился абонент, представившийся как «Федя», сообщивший, что ФИО13 необходимо будет забирать крупные партии спортивного питания из тайников, оборудовать тайники со спортивным питанием в меньшем объеме и сообщать «Феде» информацию о местонахождении оборудованных тайников. За каждый оборудованный тайник «Федя» должен был платить ФИО13 по 250 рублей. Подсудимый согласился. Когда он забрал партию вещества из первого тайника, то понял, что это наркотическое средство, допускал, что героин, однако продолжал данную деятельность в соответствии с договоренностью с «Федей» и по указаниям последнего, так как ФИО13 требовались денежные средства. При этом «Федя» предупреждал о необходимости соблюдать конспирацию, делать тайники только в ночное время, чтобы никто этого не видел. Связь с «Федей» осуществлялась путем переговоров по сотовым телефонам, посредством приложений в сотовых телефонах: первоначально «Telegram», потом «Viber», а также посредством смс-сообщений. ФИО13 всегда получал партии наркотического средства в расфасованном виде: был общий сверток, перемотанный скотчем, в котором находились полимерные свертки с веществом в небольших количествах, при этом количество полимерных свертков было до 30-40 штук. Примерно 20-21 февраля 2017 года ФИО13 в очередной раз по указанию «Феди» забрал из тайника у дома 15 по улице Звездной г.Ярославля партию расфасованного по полимерным сверткам наркотического средства, после чего сделал несколько тайников, в том числе у подъездов домов 17 по улице Гоголя г.Ярославля и 24А по Суздальскому шоссе г.Ярославля, о местонахождении данных тайников сообщил «Феде» посредством приложения «Viber». При этом, как оказалось впоследствии, адрес второго тайника он ошибочно указал как дом 24 (а не 24А) по Суздальскому шоссе г.Ярославля. Очередную партию наркотического средства ФИО13 забрал из тайника у дома 78 по улице Ямской г.Ярославля в конце февраля 2017 года, после чего оборудовал ряд тайников, в том числе у подъездов домов 1 по проезду Ушакова г.Ярославля и 7А по проезду Подвойского г.Ярославля, о чем сообщил «Феде» посредством приложения «Viber». 20 марта 2017 года, в вечернее время, «Федя» вновь сообщил о необходимости забрать партию наркотического средства у дома 34 по улице Магистральной поселка Нагорный Ярославского района. ФИО13 в тот же день поехал по указанному адресу, нашел партию расфасованного наркотического средства, после чего около 21 часа его задержали сотрудники полиции. У подсудимого в ходе личного досмотра изъяли наркотическое средство, банковскую карту, мобильный телефон, в котором хранилась переписка с «Федей», в том числе в приложении «Viber» информация о местонахождении оборудованных ФИО13 тайников и о тайниках, которые нужно было забрать по указанию «Феди». В ходе предварительного следствия ФИО13 предъявлялась указанная переписка, ее содержание соответствует действительности; кроме того, подсудимому предъявлялись записи телефонных переговоров с «Федей», на которых он узнал свой голос, содержание разговоров также соответствует действительности. Деньги за оборудованные тайники «Федя» переводил безналичным способом на счет ФИО14, соответствующий изъятой у него банковской карте.

По ходатайству стороны защиты, заявленному с целью подтверждения оказания подсудимым активного содействия в расследовании преступлений с момента его задержания, при отсутствии возражений со стороны государственного обвинителя оглашены показания ФИО13, данные на предварительном следствии (

<

данные изъяты>), содержание которых соответствует его показаниям в судебном заседании, а также исследованы протоколы проверок показаний на месте (

<

данные изъяты>), в ходе которых ФИО13 показал место у дома 34 по улице Магистральной поселка Нагорный Ярославского района, где он забрал наркотическое средство, после чего был задержан, и местонахождение оборудованных им тайников, указанных в предъявленном ему обвинении.

Виновность ФИО13 в объеме, изложенном в приговоре, подтверждается исследованными судом доказательствами.

По эпизоду от 20-22 февраля 2017 года 

В ходе судебного следствия по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений других участников процесса, в том числе подсудимого, оглашены показания свидетелей ФИО1, ФИО5, ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, данные каждым из них в ходе предварительного следствия, исследованы письменные материалы дела.

Из показаний свидетеля ФИО1 следует, что около 15 часов 00 минут 21 февраля 2017 года, он решил приобрести наркотическое средство героин с целью личного потребления, позвонил мужчине, которого все зовут его Федей, со своего абонентского номера НОМЕР. Абонентский номер Феди записан под именем «Q» в сотовом телефоне «Samsung», изъятом у ФИО1 22 февраля 2017 года в ходе его личного досмотра. В ходе телефонного разговора ФИО1 и Федя обговорили количество и стоимость приобретаемого ФИО1 наркотического средства, после этого Федя прислал смс-сообщение с номером «киви-кошелька», которое сохранилось в памяти сотового телефона ФИО1, на этот номер нужно было перечислить денежную сумму в размере 2000 рублей за наркотик. У киоска возле магазина «Дом еды» на Московском проспекте г.Ярославля с помощью терминала оплаты примерно в 18 часов 00 минут 21 февраля 2017 года ФИО1 перевел на абонентский номер «киви-кошелька» денежную сумму в размере 2000 рублей. Далее ФИО1 пришло смс-сообщение с адресом тайника примерного содержания: «Гоголя д. 17». Проехав к дому 17 по улице Гоголя г.Ярославля, ФИО1 отправился к подъезду №3 в соответствии с содержанием смс-сообщения, слева от входа в подъезд под доской объявлений он обнаружил сверток с героином. Сверток он забрал примерно в 20 часов 00 минут 21 февраля 2017 года, после чего проследовал к себе домой, разделил количество наркотика примерно на 5 равных частей в полимерные свертки черного цвета, перемотав их ниткой фиолетового цвета, упаковал в фольгу каждый сверток. Наркотик из одного свертка он употребил 21 февраля 2017 года, наркотик из второго свертка он употребил 22 февраля 2017 года, оставшиеся 3 части разделенного им наркотика он оставил себе для личного потребления. 22 февраля 2017 года, около 13 часов 00 минут, он находился возле дома 17Б по улице Гоголя г.Ярославля, гулял со своим другом ФИО5, при ФИО1 находились три свертка с приобретенным им ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА наркотическим средством героин. В этот момент они с ФИО5 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области. В здании УНК УМВД России по Ярославской области был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты из правого переднего кармана джинсов 2 свертка из фольги, в каждом из которых находились свертки из полимерной пленки черного цвета с наркотическим средством героином, из левого переднего кармана его джинсов – еще один сверток из фольги с находящимся внутри полимерным свертком черного цвета с веществом внутри, а также 2 сотовых телефона «Samsung» с находящимися внутри сим-картами сотового оператора «Билайн» (одному из которых принадлежит абонентский НОМЕР) (

<

данные изъяты>).

Свидетель ФИО5 подтвердил показания ФИО1 об их задержании 22 февраля 2017 года у подъезда №3 дома 17Б по улице Гоголя г.Ярославля, а также об осведомленности о том, что в ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством (

<

данные изъяты>).

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО2 показал, что около 13 часов 00 минут 22 февраля 2017 года он находился во Фрунзенском районе г.Ярославля, решил приобрести наркотическое средство героин с целью личного потребления и позвонил со своего абонентского номера НОМЕР мужчине, который представился по имени Федя. Абонентский номер Феди записан в памяти сотового телефона «Dexp», изъятого у ФИО2 22 февраля 2017 года в ходе личного досмотра. Они обговорили количество и стоимость приобретаемого ФИО2 наркотического средства, Федя прислал смс-сообщение с номером «киви-кошелька», на который нужно было перечислить денежные средства в сумме 2000 рублей за наркотик. При помощи терминала оплаты, расположенного в магазине «Пятерочка» во Фрунзенском районе г.Ярославля, ФИО2 перечислил 2000 рублей на указанный Федей номер «киви-кошелька», затем Федя прислал смс-сообщение с адресом местонахождения тайника с наркотическим средством: «Суздальское шоссе 24 2 подъезд под козырьком у штыря в дырке». ФИО2, приехав туда, под козырьком подъезда №2 дома 24 по Суздальскому шоссе г. Ярославля ничего не обнаружил. Тогда он проследовал к соседнему дому 24А по Суздальскому шоссе г.Ярославля, подумав, что Федя мог неверно указать номер дома, и под козырьком подъезда №2 дома 24А по Суздальскому шоссе г.Ярославля ФИО2 нашел полимерный сверток черного цвета с наркотическим средством героином. Сверток он положил в правый карман брюк, пошел в сторону подъезда №1 данного дома, где был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области. В здании УНК УМВД России по Ярославской области проведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО2 обнаружен и изъят из правого переднего кармана брюк полимерный сверток черного цвета с веществом внутри, а также изъяты сотовый телефон «Dexp» с сим-картой с абонентским номером НОМЕР, кассовый чек об оплате услуг на сумму 2000 рублей (

<

данные изъяты>).

В соответствии с показаниями оперуполномоченных УНК УМВД России по Ярославской области ФИО7 и ФИО10, допрошенных в ходе предварительного следствия, в УНК УМВД России по Ярославской области имелся материал проверки в отношении группы лиц, осуществляющей сбыт наркотического средства героина на территории г.Ярославля посредством оборудования тайников. С целью установления и изобличения данных лиц проводилось оперативно-розыскное мероприятие: «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», прослушивался абонентский НОМЕР, используемый ФИО13 В ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО13 является одним из участников группы, осуществляющей незаконный сбыт героина на территории г.Ярославля, он получал от неустановленных лиц посредством тайников партии героина, по указаниям неустановленных лиц раскладывал наркотик по тайникам в Ярославле, сообщая об их местонахождении по телефону и через Интернет-приложение «Viber». Неустановленное лицо, представляющееся по имени «Федя», находящееся за пределами Российской Федерации, в свою очередь, договаривалось с потребителями наркотических средств посредством сотовой связи о приобретении последними наркотического средства героина, сообщая им адреса тайников с героином, оборудованных ФИО13 Так, в УНК УМВД России по Ярославской области поступила оперативная информация о том, что в период с 12 до 13 часов 22 февраля 2017 года во Фрунзенском районе г.Ярославля, возле дома 17Б по улице Гоголя г.Ярославля, будет находиться ФИО1, у которого при себе могут находиться наркотические средства. ФИО7 и ФИО10 осуществлен выезд в район возможного появления ФИО1 За 2-3 минуты до задержания возле дома 17Б по улице Гоголя г.Ярославля ими были замечены ФИО1 и второй молодой человек, как впоследствии оказалось ФИО5, которые около 13 часов 00 минут 22 февраля 2017 года возле подъезда №3 дома 17Б по улице Гоголя г.Ярославля были задержаны и доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области с целью проведения личных досмотров. В ходе личного досмотра ФИО1 у последнего в правом переднем кармане джинсов обнаружены и изъяты два свертка из фольги, в каждом из которых находилось по одному свертку из черного полиэтилена с порошкообразным веществом внутри; из левого переднего кармана джинсов был изъят сверток из фольги, в котором находился сверток из черного полиэтилена с порошкообразным веществом внутри. Кроме того, в ходе личного досмотра у ФИО1 были изъяты два сотовых телефона «Самсунг» с сим-картами. Согласно исследованию, проведенному ЭКЦ УМВД России по Ярославской области, в изъятых у ФИО1 трех свертках содержится вещество, которое является смесью, в которой содержатся ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 3,219 грамма. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО1, незаконно приобрел наркотическое средство героин из тайника, оборудованного ФИО13 по указанию лица, представляющегося по имени «Федя», находящегося за пределами Российской Федерации. Помимо изложенного, свидетели сообщили об осведомленности о том, что 22 февраля 2017 года был задержан ФИО2, который незаконно приобрел наркотическое средство из тайника, оборудованного ФИО13 по указанию лица, представляющегося по имени «Федя», находящегося за пределами Российской Федерации (

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля ФИО9, являющегося оперативным сотрудником УНК УМВД России по Ярославской области, а также оперуполномоченных ФИО6, ФИО8, аналогичным друг другу следует, что в УНК УМВД России по Ярославской области имелся материал проверки в отношении группы лиц, осуществляющей сбыт наркотического средства героина на территории г.Ярославля посредством оборудования тайников. С целью установления и изобличения данных лиц проводилось оперативно-розыскное мероприятие: «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», а именно прослушивался абонентский НОМЕР, используемый ФИО13 Чуть позже было установлено, что ФИО13 является одним из участников группы, он получал от неустановленных лиц посредством тайников, оборудованных в разных местах г.Ярославля и Ярославской области, партии героина, далее, действуя указаниям неустановленных лиц, раскладывал наркотик по различным тайникам в г.Ярославле и сообщал об их местонахождении неустановленному лицу как по телефону, так и через Интернет-приложение «Viber», а неустановленное лицо, находящееся за пределами Российской Федерации, в свою очередь, договаривалось с потребителями наркотических средств посредством сотовой связи о приобретении последними наркотического средства героина, сообщая им адреса тайников с героином, оборудованных ранее ФИО13 В УНК УМВД России по Ярославской области была получена оперативная информация, в соответствии с которой в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 22 февраля 2017 года возле дома №24 по Суздальскому шоссе г. Ярославля будет находиться ФИО2, при котором могут быть наркотические средства. ФИО9, ФИО6 и ФИО8 был осуществлен выезд в район возможного появления ФИО2, последний был замечен возле дома 24 по Суздальскому шоссе г.Ярославля, он подошел к подъезду №2 указанного дома и начал там что-то искать, но, ничего не обнаружив, пошел к подъезду №2 дома 24А по Суздальскому шоссе г.Ярославля, в 15 часов 27 минут 22 февраля 2017 года под козырьком указанного подъезда что-то нашел и положил в карман брюк. После этого, примерно в 15 часов 30 минут 22 февраля 2017 года, ФИО2 был задержан, доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, где ФИО9 проведен его личный досмотр. В ходе производства личного досмотра у ФИО2 в правом кармане брюк был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с веществом внутри, а также сотовый телефон «Dexp» с сим-картой, 2 квитанции «QIWI» об оплате услуг. Позже стало известно, что согласно исследованию, проведенному ЭКЦ УМВД России по Ярославской области, в изъятом у ФИО2 свертке было вещество, которое является смесью, в которой содержатся ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 4,605 грамма. Кроме того, указанные свидетели сообщили о том, что им известно о задержании 22 февраля 2017 года ФИО1 с наркотическим средством. Тайники, посредством которых ФИО2 и ФИО1 незаконно приобрели наркотическое средство, были оборудованы ФИО13 по указанию лица, представляющегося по имени «Федя», находящегося за пределами Российской Федерации (

<

данные изъяты>).

В судебном заседании исследованы результаты оперативно-розыскной деятельности, подтверждающие факт сбыта ФИО13 наркотического средства в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником 21-22 февраля 2017 года, а именно: инициативные уведомления, постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, содержащие сведения, обосновывающие проведение 22 февраля 2017 года оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» возле дома 24А по Суздальскому шоссе г.Ярославля и у дома 17Б по улице Гоголя г.Ярославля и отражающие обстоятельства их проведения; кроме того, на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 14 августа 2017 года и постановления о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от 14 августа 2017 года в следственный орган представлен диск НОМЕРс с результатами оперативно-розыскных мероприятий «снятие информации с технических каналов связи» и «прослушивание телефонных переговоров» в отношении мужчины представляющегося как «Паша», пользующегося абонентским номером НОМЕР, проведенных на основании соответствующего постановления суда (

<

данные изъяты>

Согласно протоколу личного досмотра 22 февраля 2017 года, в период с 14 часов 15 минут до 14 часов 40 минут, у ФИО1 изъято: из правого переднего кармана джинсов два свертка из фольги, в каждом из которых по одному свертку из черного полиэтилена с порошкообразным веществом внутри; из левого переднего кармана джинсов сверток из фольги, в котором находился сверток из черного полиэтилена с порошкообразным веществом внутри; два сотовых телефона «Самсунг» с сим-картами; (

<

данные изъяты>). 

В соответствии с заключением химического исследования и заключением судебно-химической экспертизы №21-532 от 17 марта 2017 года вещество в трех свертках, изъятое у ФИО1, является смесью, в которой содержатся ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общая масса вещества в трех свертках составила 3,219 грамма (

<

данные изъяты>).

Протоколом личного досмотра ФИО2 от 22 февраля 2017 года зафиксировано, что в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут 22 февраля 2017 года у ФИО2 изъяты полимерный сверток черного цвета с веществом внутри, мобильный телефон «Dexp» с сим-картой «Билайн»; 2 квитанции об оплате (

<

данные изъяты>).

В соответствии с заключением химического исследования и заключением судебно-химической экспертизы №21-531 от 17 марта 2017 года вещество, изъятое у ФИО2, является смесью, в которой содержатся ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 4,605 грамма (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов от 7 июня 2017 года зафиксирован факт осмотра: изъятого у ФИО1 наркотического средства, сотового телефона «Samsung» с находящейся внутри сим-картой сотового оператора «Билайн» НОМЕР, которой соответствует абонентский НОМЕР, в памяти которого имеются неоднократные соединения с абонентскими номерами НОМЕР, НОМЕР, используемыми лицом, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, представляющимся именем «Федя», в том числе входящие смс-сообщения от указанного лица, а именно: в 15 часов 43 минуты 21 февраля 2017 года «НОМЕР КИВИ», в 19 часов 28 минут 21 февраля 2017 года «Ул. Гоголя 17 3 п снизу доски объявлений» (

<

данные изъяты>).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 04 апреля 2017 года зафиксирован факт осмотра: наркотического средства, изъятого у ФИО2 сотового телефона «DEXP» с находящейся внутри сим-картой сотового оператора «Билайн» НОМЕР, которой соответствует абонентский номер +НОМЕР, в памяти которого имеются неоднократные соединения абонентскими номерами НОМЕР, НОМЕР, используемыми лицом, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, представляющимся именем «Федя», в том числе входящие смс-сообщения от указанного лица, а именно: в 14 часов 31 минуту 22 февраля 2017 года «НОМЕР», в 14 часов 44 минуты 22 февраля 2017 года «Суздальское шоссе 24. 2 п справа верху угл под козырьком в дыре над штырем»; двух квитанций QIWI об оплате услуг на сумму 2000 рублей от 22 февраля 2017 года на номер «Киви-кошелька» НОМЕР (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО13 в период с 21 часа 55 минут до 22 часов 20 минут 20 марта 2017 года у ФИО13 в том числе были изъяты сотовый телефон марки «Айфон» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», банковская карта ПАО «Сбербанк» НОМЕР (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу осмотра предметов от 25 мая 2017 года зафиксирован факт осмотра: сотового телефона марки «Айфон» с находящейся внутри него сим-картой оператора сотовой связи «МТС», которой соответствует абонентский номер – НОМЕР, в памяти которого имеется информация о входящем сообщении в приложении «Viber» на абонентский НОМЕР, используемый ФИО13, с абонентского номера НОМЕР, используемого неустановленным лицом, представляющимся именем «Федя»: в 16 часов 49 минут 20 февраля 2017 года «ул. Звездная 15», об исходящих сообщениях в приложении «Viber» с абонентского номера НОМЕР, используемого ФИО13, на абонентский НОМЕР, используемый неустановленным лицом, представляющимся именем «Федя»: в 02 часа 06 минут 21 февраля 2017 года «Ул. Гоголя 17.3п снизу доски объявлений», в 02 часа 09 минут 21 февраля 2017 года «Суздальское шоссе 24. 2 п справа верху угл под козырьком в дыре над штырем»; банковской карты «Сбербанк», на лицевой стороне которой нанесен НОМЕР, информация о владельце – «Р. GRADICHAN» (

<

данные изъяты>).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 12 октября 2017 года зафиксирован факт осмотра: оптического диска Verbatim CD-R рег. НОМЕР с записью оперативно-технического мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» абонентского номера НОМЕР, используемого ФИО13, на котором имеется информация в виде записей телефонных разговоров, в частности: неоднократные соединения с абонентскими номерами НОМЕР, НОМЕР, используемыми неустановленным лицом, представляющимся именем «Федя», под руководством которого ФИО13 осуществлял незаконный сбыт наркотического средства, в которых речь идет о совместной деятельности указанных лиц в сфере незаконного оборота наркотических средств; оптического диска Verbatim CD-R НОМЕР представленного ПАО «МТС» на основании решения суда (

<

данные изъяты>), с информацией о соединениях абонентского номера НОМЕР, на котором имеется информация о многочисленных соединениях через смс-сообщения абонентского номера НОМЕР, используемого ФИО13, с абонентскими номерами НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, используемыми неустановленным лицом, представляющимся именем «Федя», в период времени с 22 января 2017 года по 14 февраля 2017 года, информация о многочисленных соединениях в виде входящих звонков с абонентских номеров НОМЕР, НОМЕР, используемых неустановленным лицом, представляющимся именем «Федя», на абонентский НОМЕР, используемый ФИО13, в период времени с 22 января 2017 года по 20 марта 2017 года, информация о билинге абонентского номера НОМЕР, используемого ФИО13 с 20 февраля 2017 года по 20 марта 2017 года; оптического диска Verbatim DVD-R c информацией из ЗАО «Киви Банк», представленного по результатам оперативно-розыскной деятельности (

<

данные изъяты>), на котором имеется информация о платеже, осуществленном ФИО1 21 февраля 2017 года, в 16 часов 57 минут, на номер «Киви-кошелька» НОМЕР через платежный терминал, расположенный по адресу: 

<

...>, в сумме 2000 (две тысячи рублей), информация о неоднократных систематических исходящих перечислениях в сумме от одной тысячи рублей до пяти тысяч рублей с номеров «Киви-кошельков» НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР на лицевой счёт, соответствующий номеру банковской карты НОМЕР (ПАО «Сбербанк»), зарегистрированный на ФИО13, в частности: 21 февраля 2017 года, в 18 часов 53 минуты, в сумме 2000 рублей и 22 февраля 2017 года, в 12 часов 48 минут, в сумме 5000 рублей (

<

данные изъяты>).

В соответствии с приговором Фрунзенского районного суда г.Ярославля от 12 сентября 2017 года ФИО1 признан виновным в незаконном приобретении наркотического средства, изложены обстоятельства совершенного им преступления, соответствующие описательной части настоящего приговора (

<

данные изъяты>).

В соответствии с приговором Фрунзенского районного суда г.Ярославля от 19 июля 2017 года ФИО2 признан виновным в незаконном приобретении наркотического средства, изложены обстоятельства совершенного им преступления, соответствующие описательной части настоящего приговора (

<

данные изъяты>).

По эпизоду от 27 февраля – 2 марта 2017 года

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений стороны защиты оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО11, ФИО9, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО10, данные каждым из них в ходе предварительного следствия, исследованы письменные материалы дела.

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что 1 марта 2017 года, примерно в 14 часов, он позвонил мужчине, известному по имени Федя, сообщив, что хочет приобрести наркотическое средство героин. Федя 1 марта 2017 года, в 12 часов 51 минуту, прислал смс-сообщение с номером киви-кошелька, на указанный Федей номер киви-кошелька ФИО3 перечислил 2000 рублей. Федя в 13 часов 33 минуты прислал ФИО3 смс-сообщение, в котором указано, что тайник с героином находится за желтой трубой, расположенной справа от входной двери в подъезд №6 дома 1 по проезду Ушакова г.Ярославля. Около 14 часов 30 минут ФИО3 подъехал к указанному в смс-сообщении адресу, припарковал свою машину, подойдя к подъезду №6, в указанном в смс-сообщении месте нашел сверток из полимерного материала, перемотанный прозрачной липкой лентой, с веществом внутри, понял, что это героин, взял данный сверток и убрал его в правый передний карман своих брюк. Около 15 часов у подъезда №6 дома 1 по проезду Ушакова г.Ярославля к нему подошли сотрудники полиции, представились и сообщили о задержании. В здании УНК УМВД России по Ярославской области был проведен его личный досмотр, в ходе которого из правого переднего кармана брюк изъят сверток с наркотическим средством, также изъят его сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой оператора «Билайн» (

<

данные изъяты>).

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО4 показал, что 2 марта 2017 года, около 10 часов 00 минут, он встретился со своим другом ФИО11 и попросил у последнего мобильный телефон, для того чтобы связаться с Федей, у которого можно заказать наркотик героин. Взяв телефон у ФИО11, он позвонил Феде и сообщил о своем намерении приобрести героин. Через несколько минут на телефон М. пришло сообщение с номером «Киви-кошелька», на который через терминал в Заволжском районе были переведены денежные средства в размере 2000 рублей в счет приобретаемого героина. После этого на телефон ФИО11 пришло сообщение с адресом тайника, а именно: «Проезд Подвойского 7а. 4 п под козырьком». После этого ФИО4 совместно с ФИО11, который не знал о его намерении приобрести наркотик, проследовали по указанному в сообщении адресу, где ФИО4 под козырьком подъезда №4 дома 7А по проезду Подвойского забрал сверток с героином, приобретенным им у Феди, убрав сверток в карман своей куртки. Когда они вместе с ФИО11 намеревались уйти от указанного подъезда, то были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, доставлены в УНК УМВД России по Ярославской области, где в ходе личного досмотра ФИО4 был изъят сверток, приобретенный им у Феди, сотовый телефон «Сони Эриксон» с сим-картой «Билайн» с абонентским номером НОМЕР (

<

данные изъяты>).

Свидетель ФИО11 подтвердил показания ФИО4 о переговорах последнего по телефону свидетеля, задержании ФИО4 2 марта 2017 года у дома 7А по проезду Подвойского г.Ярославля; также ФИО11 сообщил, что у него в ходе личного досмотра был изъят сотовый телефон «Нокиа» с сим-картой «Билайн» (

<

данные изъяты>).

Из показаний оперативного сотрудника УНК УМВД России по Ярославской области ФИО9, следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении группы лиц, осуществляющей сбыт наркотического средства героина, одним из участников которой, как было позднее установлено, является ФИО13, поступила оперативная информация, в соответствии с которой около 15 часов 00 минут 1 марта 2017 года ФИО3 может находиться в районе дома 1 по проезду Ушакова г.Ярославля с наркотическими средствами. ФИО9, ФИО10, ФИО8 и ФИО6 осуществлен выезд в район возможного появления ФИО3, который был замечен возле указанного дома. Он подошел к подъезду №6 указанного дома, начал там что-то искать, озираясь по сторонам, примерно в 14 часов 58 минут за желтой трубой, находящейся с правой стороны от входной двери подъезда №6 дома 1 по проезду Ушакова г.Ярославля, ФИО3 что-то нашел и положил в карман своих брюк. После этого, примерно в 15 часов 00 минут 1 марта 2017 года, ФИО3 был задержан, доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской. В ходе проведенного ФИО9 личного досмотра ФИО3, в правом переднем кармане его брюк был обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки с веществом внутри, а также изъят сотовый телефон «Самсунг» c сим-картой. Согласно проведенному исследованию, в изъятом у ФИО3 свертке было вещество, которое является смесью, в которой содержатся ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 3,236 грамма. Кроме того, поступила оперативная информация о том, что около 12 часов 2 марта 2017 года ФИО4 может находиться в районе дома 7А по проезду Подвойского г.Ярославля и у него при себе могут находиться наркотические средства. ФИО9 и ФИО7 осуществлен выезд в район возможного появления ФИО4 Около 12 часов 25 минут 2 марта 2017 года в районе указанного дома замечен ФИО4 и еще один мужчина, которым оказался ФИО11 Они проследовали к подъезду №4, где ФИО4 протянул свою руку вверх в сторону козырька подъезда №4 дома 7А по проезду Подвойского, стал что-то искать, далее взял что-то из-под указанного козырька и положил в левый карман надетой на нем куртки. После этого ФИО4 и ФИО11 направились вдоль дома 7А по проезду Подвойского г.Ярославля, где примерно в 12 часов 30 минут были задержаны. После задержания ФИО4 и ФИО11 были доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области, проведены их личные досмотры; у ФИО4 обнаружен и изъят сверток из прозрачной полимерной пленки с веществом внутри, сотовый телефон «Сони Эриксон» c сим-картой, у ФИО11 изъят мобильный телефон «Нокиа» c сим-картой. Согласно проведенному исследованию в изъятом у ФИО4 свертке было вещество, которое является смесью, в которой содержатся ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,975 грамма. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что вышеуказанные тайники, из которых ФИО3 и ФИО4, незаконно приобрели наркотическое средство, были оборудованы ФИО13 по указанию лица, представляющегося по имени «Федя», находящегося за пределами Российской Федерации (

<

данные изъяты>).

Оперативные сотрудники УНК УМВД России по Ярославской области ФИО6, ФИО8, ФИО10 в ходе предварительного следствия дали аналогичные ФИО9 показания относительно задержания ФИО3 и изъятия у него наркотического средства (

<

данные изъяты>), а оперуполномоченный ФИО7 – об обстоятельствах задержания ФИО4 и обнаружения в ходе личного досмотра последнего наркотического средства (

<

данные изъяты>).

В судебном заседании исследованы результаты оперативно-розыскной деятельности, подтверждающие факт сбыта ФИО13 наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником 1-2 марта 2017 года, а именно: инициативные уведомления, постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, содержащие сведения, обосновывающие проведение 1 и 2 марта 2017 года оперативно-розыскных мероприятий «наблюдений» в районе дома 1 по проезду Ушакова г. Ярославля и у дома 7А по проезду Подвойского г.Ярославля, отражающие обстоятельства их проведения; кроме того, на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 14 августа 2017 года и постановления о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от 14 августа 2017 года в следственный орган представлен диск НОМЕРс с результатами оперативно-розыскных мероприятий «снятие информации с технических каналов связи» и «прослушивание телефонных переговоров» в отношении мужчины представляющегося как «Паша», пользующегося абонентским номером НОМЕР, проведенных на основании соответствующего постановления суда (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО3, проведенного в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 05 минут 1 марта 2017 года, у ФИО3 изъят полимерный сверток с веществом внутри, перемотанный прозрачной липкой лентой и сотовый телефон марки «Самсунг» с сим-картой оператора «Билайн» (

<

данные изъяты>).

В соответствии с заключением химического исследования и заключением судебно-химической экспертизы НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА порошкообразное вещество массой на момент исследования 3,236 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, является смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов от 27 марта 2017 года зафиксирован осмотр наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), изъятого 1 марта 2017 года в ходе проведения личного досмотра ФИО3 (

<

данные изъяты>).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 30 марта 2017 года зафиксирован осмотр сотового телефона марки «Самсунг» с сим-картой НОМЕР, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, в котором содержится информация об смс-сообщениях от абонентского номера НОМЕР со следующим содержанием: 1) «Проезд Ушакова 1.6п справа за желтой трубой», датированное 1 марта 2017 года, в 13:33:00; 2) «НОМЕР киви», датированное 1 марта 2017 года, в 12:51:01 (

<

данные изъяты>).

Протоколом личного досмотра ФИО4 от 2 марта 2017 года, проведенного в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 35 минут, зафиксировано изъятие у ФИО4 свертка с веществом внутри и сотового телефона марки «Сони Эриксон» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» (

<

данные изъяты>)

В соответствии с заключением химического исследования и заключением судебно-химической экспертизы НОМЕР от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 вещество является смесью, в состав которой входят диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой на момент проведения исследования 2,975 грамма (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА зафиксирован осмотр наркотического средства, изъятого у ФИО4 (

<

данные изъяты>).

В ходе личного досмотра ФИО11 у него изъят сотовый телефон «Нокиа» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» (

<

данные изъяты>). 

Протоколом осмотра предметов от 10 марта 2017 года зафиксирован осмотр сотового телефона марки «Сони Эриксон» с сим-картой оператора «Билайн» НОМЕР, изъятый у ФИО4, в котором содержится информация о неоднократных соединениях 1 марта 2017 года с абонентским номером +НОМЕР; сотового телефона «Нокиа» с сим-картой оператора «Билайн» НОМЕР, изъятый у ФИО11, в котором содержится информация о неоднократных соединениях с абонентским номером +НОМЕР, сообщениях, полученных от абонентского номера +НОМЕР 2 марта 2017 года: в 10 часов 17 минут «НОМЕР киви», 10 часов 37 минут «Проезд Подвойского 7а. 4 п посередине козырька» (

<

данные изъяты>).

Протоколом от 05 мая 2017 года зафиксирован осмотр биллинговой детализации данных абонентских номеров НОМЕР (находящегося в пользовании ФИО4), НОМЕР (находящегося в пользовании ФИО11), в которой содержится информация о том, что указанные абоненты ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период с 09 часов 59 минут до 11 часов 51 минуты находились в радиусе базовых станций, расположенных в Заволжском районе г.Ярославля (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу личного досмотра ФИО13 в период с 21 часа 55 минут до 22 часов 20 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА у ФИО13 в том числе были изъяты сотовый телефон марки «Айфон» с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», банковская карта ПАО «Сбербанк» НОМЕР (

<

данные изъяты>).

В соответствии с протоколом от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА зафиксирован факт осмотра сотового телефона марки «Айфон» с находящейся внутри него сим-картой, которой соответствует абонентский НОМЕР, в памяти телефона имеется информация о входящем сообщении в приложении «Viber» на абонентский НОМЕР, используемый ФИО13, с абонентского номера НОМЕР, используемого неустановленным лицом, представляющимся именем «Федя»: в 14 часов 16 минут 27 февраля 2017 года «ул. Ямская 78», об исходящих сообщениях в приложении «Viber» с абонентского номера НОМЕР на абонентский НОМЕР: в 02 часа 27 минут 1 марта 2017 года «Проезд Ушакова 1. 6 п справа за желтой трубой», в 02 часа 33 минут 1 марта 2017 года «Проезд Подвойского 7а. 4 п посередине козырька»; и осмотр банковской карты «Сбербанк» на лицевой стороне которой нанесен НОМЕР, информация о владельце – «PAVEL GRADICHAN» (

<

данные изъяты>).

Как следует из протокола осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА при производстве данного следственного действия зафиксирован осмотр оптического диска Verbatim CD-R рег. НОМЕР с записью оперативно-технического мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» абонентского номера НОМЕР, используемого ФИО13, на котором имеется информация в виде записей телефонных разговоров, в частности: неоднократные соединения с абонентскими номерами НОМЕР, НОМЕР, используемыми неустановленным лицом, представляющимся именем «Федя», под руководством которого ФИО13 осуществлял незаконный сбыт наркотического средства, в которых речь идет о совместной деятельности указанных лиц в сфере незаконного оборота наркотических средств; оптического диска Verbatim CD-R НОМЕР от 04.09.2017г., представленного ПАО «МТС» на основании решения суда (

<

данные изъяты>), с информацией о соединениях абонентского номера НОМЕР, на котором имеется информация о многочисленных соединениях через смс-сообщения абонентского номера НОМЕР, используемого ФИО13, с абонентскими номерами НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, используемыми неустановленным лицом, представляющимся именем «Федя», в период времени с 22 января 2017 года по 14 февраля 2017 года, информация о многочисленных соединениях в виде входящих звонков с абонентских номеров НОМЕР, НОМЕР, используемых неустановленным лицом, представляющимся именем «Федя» на абонентский НОМЕР, используемый ФИО13, в период времени с 22 января 2017 года по 20 марта 2017 года; оптического диска Verbatim DVD-R, представленного по результатам оперативно-розыскной деятельности (

<

данные изъяты>), c информацией из ЗАО «Киви Банк», на котором имеется информация о платеже, осуществленном ФИО3 1 марта 2017 года, в 13 часов 25 минут на номер «Киви-кошелька» НОМЕР через платежный терминал, расположенный по адресу: 

<

...>, в сумме 2000 рублей, о платеже, осуществленном ФИО4 2 марта 2017 года, в 10 часов 32 минуты на номер «Киви-кошелька» НОМЕР через платежный терминал, расположенный по адресу: 

<

...>, в сумме 2000 рублей, информация о систематических исходящих перечислениях в сумме от одной тысячи рублей до пяти тысяч рублей с номеров «Киви-кошельков» НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР на лицевой счет, соответствующий номеру банковской карты VISA НОМЕР (ПАО «Сбербанк»), зарегистрированный на ФИО13, в частности: 1 марта 2017 года, в 16 часов 06 минут, в сумме 3000 рублей и 2 марта 2017 года, в 11 часов 42 минуты, в сумме 2000 рублей, с номера «Киви-кошелька» НОМЕР (

<

данные изъяты>).

В соответствии с приговором Фрунзенского районного суда г.Ярославля от 20 июля 2017 года ФИО4 признан виновным в незаконном приобретении наркотического средства, изложены обстоятельства совершенного им преступления (

<

данные изъяты>).

В соответствии с приговором Заволжского районного суда г.Ярославля от 06 июля 2017 года ФИО3 признан виновным в незаконном приобретении наркотического средства, изложены обстоятельства совершенного им преступления (

<

данные изъяты>).

По эпизоду от 20 марта 2017 года

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений стороны защиты оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, данные каждым из них в ходе предварительного следствия, исследованы письменные материалы дела.

Из аналогичных друг другу показаний оперативных сотрудников УНК УМВД России по Ярославской области ФИО9, ФИО6, ФИО7, ФИО8, следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении группы лиц, осуществляющей сбыт наркотического средства героина на территории г.Ярославля посредством оборудования тайников, была получена оперативная информация, что член группы ФИО13 20 марта 2017 года, около 19 часов 30 минут, намеревается забрать из тайника, оборудованного в районе дома 34 по улице Магистральной поселка Нагорный Ярославского района партию наркотического средства героина, предназначенную для последующего незаконного сбыта. ФИО6, ФИО9, ФИО8 и ФИО7 осуществлен выезд в район возможного появления ФИО13 Примерно около 20 часов 40 минут 20 марта 2017 года, ФИО13 замечен в районе дома 34 по улице Магистральной поселка Нагорный, он, оглядываясь по сторонам, что-то начал искать, после чего подошел к железобетонному столбу освещения, расположенному напротив вышеуказанного дома, и поднял с земли какой-то предмет. Затем ФИО13 положил вышеуказанный предмет в правый карман надетых на нем брюк. Было принято решение о его задержании. Сразу после задержания ФИО13 был доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, ФИО9 произведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого в правом кармане надетых на нем брюк был обнаружен сверток из полимерного материала, внутри которого находилось 25 полимерных свертков с порошкообразным веществом внутри. Также в ходе личного досмотра ФИО13 у последнего изъяты мобильный телефон «Айфон» с сим-картой, банковская карта «Сбербанка России». Согласно справке об исследовании в изъятых 25-ти свертках находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 106,376 грамма (

<

данные изъяты>).

В судебном заседании исследованы результаты оперативно-розыскной деятельности, подтверждающие факт покушения на сбыт ФИО13 наркотического средства в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником 20 марта 2017 года, а именно: инициативное уведомление, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, содержащие сведения, обосновывающие проведение 20 марта 2017 года оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и отражающие обстоятельства его проведения; кроме того, на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 14 августа 2017 года и постановления о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от 14 августа 2017 года в следственный орган представлен диск НОМЕРс с результатами оперативно-розыскных мероприятий «снятие информации с технических каналов связи» и «прослушивание телефонных переговоров» в отношении мужчины представляющегося как «Паша», пользующегося абонентским номером НОМЕР, проведенных на основании соответствующего постановления суда (

<

данные изъяты>).

В соответствии с протоколом личного досмотра ФИО13, проведенного в период времени с 21 часа 55 минут до 22 часов 20 минут 20 марта 2017 года, у него изъято: 25 свертков с веществом внутри, сотовый телефон марки «Айфон» с сим-картой, которой соответствует абонентский НОМЕР, банковская карта ПАО «Сбербанк» НОМЕР (

<

данные изъяты>).

Согласно заключению специалиста и заключениям судебных экспертиз НОМЕР от 05 апреля 2017 года и НОМЕР от 08 июня 2017 года, вещество в свертках, изъятое в ходе личного досмотра ФИО13, является смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), масса вещества на момент проведения исследования составила 106,376 грамма (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов от 28 июня 2017 года зафиксирован осмотр наркотического средства изъятого у ФИО13 (

<

данные изъяты>).

Как следует из протокол осмотра предметов от 25 мая 2017 года зафиксирован факт осмотра: сотового телефона марки «Айфон» с сим-картой, которой соответствует абонентский НОМЕР, в памяти телефона имеется информация о входящем сообщении в приложении «Viber» на абонентский НОМЕР, используемый ФИО13, с абонентского номера НОМЕР, используемого неустановленным лицом, представляющимся по имени «Федя», в 19 часов 06 мин 20 марта 2017 года: «ул. Могистральная 34»; и банковской карты «Сбербанк» на лицевой стороне которой нанесен НОМЕР, информация о владельце – «Р. GRADICHAN» (

<

данные изъяты>).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА зафиксирован факт осмотра: оптического диска Verbatim CD-R рег. НОМЕР с записью оперативно-технического мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» абонентского номера НОМЕР, используемого ФИО13, на котором имеется информация в виде записей телефонных разговоров, в частности: неоднократные соединения с абонентскими номерами НОМЕР, НОМЕР, используемыми неустановленным лицом, представляющимся именем «Федя», под руководством которого ФИО13 осуществлял незаконный сбыт наркотического средства, в которых речь идет о совместной деятельности указанных лиц в сфере незаконного оборота наркотических средств; оптического диска Verbatim CD-R НОМЕР от 04 сентября 2017 года, представленного ПАО «МТС» на основании решения суда (

<

данные изъяты>), с информацией о многочисленных соединениях соучастников; оптического диска Verbatim DVD-R, представленного по результатам оперативно-розыскной деятельности (

<

данные изъяты>), c информацией из ЗАО «Киви Банк» о систематических исходящих перечислениях в сумме от одной тысячи рублей до пяти тысяч рублей с номеров «Киви-кошельков» НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР на лицевой счёт, соответствующий номеру банковской карты VISA НОМЕР (ПАО «Сбербанк»), зарегистрированный на ФИО13 (

<

данные изъяты>).

По ходатайству защитника в судебном заседании допрошена мать подсудимого ФИО12, пояснившая, что ФИО13 проживает в Ярославле с сестрой и ее детьми, на выходные приезжает к матери, помогает ей по хозяйству, также он материально помогает матери и сестре. Свидетель также сообщила о проблемах со своим здоровьем, отметив, что сын полностью здоров.

Проанализировав и оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимого в совершении двух незаконных сбытов наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере и покушении на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. При установлении изложенных в приговоре юридически значимых фактических обстоятельств дела суд берет за основу представленные стороной обвинения показания свидетелей, протоколы следственных действий, заключения судебных экспертиз и выводы исследований, результаты оперативно-розыскной деятельности и иные материалы дела. Все доказательства получены органом предварительного расследования в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и являются допустимыми. Совокупность указанных доказательств является достаточной для выводов суда о виновности ФИО13 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Показания свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, о противоправной деятельности ФИО13, а также показания ФИО1, ФИО5, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО11 о приобретении наркотических средств из тайников, оборудованных подсудимым, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, подтверждаются другими доказательствами по делу, в том числе заключениями судебных химических экспертиз и выводами химических исследований, протоколами следственных действий, результатами оперативно-розыскной деятельности. Поводов для оговора свидетелями подсудимого не установлено, оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется.

Судебные экспертизы и исследования проведены в установленном законом порядке, оснований сомневаться в обоснованности выводов не имеется, заключения экспертов не противоречат собранным по делу доказательствам.

Суд принимает в качестве доказательств результаты оперативно-розыскной деятельности, которые получены в полном соответствии с требованиями закона и надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «наблюдений» сотрудниками полиции устанавливалось местонахождение тайников, оборудованных ФИО13 по указанию соучастника, выявлялись наркопотребители, которым осуществлена сбыты наркотических средств посредством данных тайников. При осуществлении оперативно-розыскных мероприятий «снятие информации с технических каналов связи», «прослушивание телефонных переговоров», «наведение справок» установлены аппараты сотовой связи и абонентские номера, используемые подсудимым и неустановленным соучастником, зафиксированы сообщения фигурантов относительно совместной деятельности по сбыту наркотических средств, в том числе о местонахождении тайников с наркотическим средством, а также факты переводов соучастником денежных средств ФИО13 за оборудованные тайники; кроме того, письменными материалами дела зафиксированы телефонные соединения и смс-сообщения между неустановленным соучастником и наркопотребителями при достижении договоренностей о сбыте наркотических средств, их оплаты, о местонахождении тайников. По результатам оперативно-розыскных мероприятий установлена личность и местонахождение ФИО13, 20 марта 2017 года он задержан, в ходе личного досмотра подсудимого изъято наркотическое средство. Умысел на сбыт наркотических средств реализовывался ФИО13 и неустановленным соучастником независимо от деятельности оперативных сотрудников УНК УМВД России по Ярославской области, при установлении личности подсудимого он был задержан, его деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств своевременно пресечена.

При постановлении приговора суд учитывает оглашенные показания подсудимого ФИО13, полностью признавшего свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Стороной защиты не оспаривалась достоверность, допустимость и относимость представленных стороной обвинения доказательств.

Таким образом, совокупность исследованных в судебном заседании доказательств является достаточной и с безусловностью подтверждает виновность подсудимого в объеме, изложенном в приговоре.

Рассматриваемые преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств совершены ФИО13 умышленно, подсудимый осознавал незаконность оборота наркотических средств, содержащих ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), при этом действовал из корыстных побуждений, получая денежное вознаграждение от соучастника за оборудование тайников с наркотическим средством. С учетом установленных обстоятельств противоправной деятельности соучастников, расфасовки сбываемого вещества, соблюдения подсудимым конспирации при получении вещества и оборудовании тайников, исходя из содержания телефонных переговоров между соучастниками и показаний подсудимого, судом достоверно установлено, что ФИО14 было известно, что он осуществляет деятельность по незаконному обороту наркотического средства, запрещенного к обороту.

Исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что ФИО13, совершая инкриминируемые ему преступления, действовал в группе лиц с неустановленным лицом, по предварительному сговору с последним. Об этом свидетельствуют показания самого подсудимого, сообщившего об имевшейся схеме сбыта наркотического средства, сложившейся по договоренности между соучастниками, согласно которой неустановленный соучастник посредством тайников передавал наркотическое средство, расфасованное в полимерные свертки, ФИО13; подсудимый, в соответствии с отведенной ему ролью, получал от неустановленного соучастника посредством тайников наркотическое средство, помещал его в тайники, сообщая соучастнику посредством сети «Интернет» об их местонахождении. Наличие данной схемы подтверждено показаниями оперативных сотрудников, осуществлявших оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО13 и неустановленного соучастника, контролировавших телефонные соединения данных лиц. С показаниями оперативных сотрудников и исследованными результатами оперативно-розыскной деятельности полностью согласуются показания лиц, приобретавших наркотические средства посредством тайников, из которых следует, что неустановленный соучастник договаривался с наркопотребителями посредством сотовой связи о сбыте наркотических средств, после перевода денег в качестве оплаты за них, сообщал полученную от подсудимого информацию о местонахождении тайников с наркотическим средством. О совершении рассматриваемых преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору свидетельствует содержание телефонных переговоров, сообщений посредством мобильных устройств между фигурантами, содержание сообщений, направленных ФИО13 соучастнику с указанием местонахождения тайников с наркотическим средством.

Противоправные деяния по эпизодам от 20-22 февраля 2017 года (1-ый эпизод) и 27 февраля – 2 марта 2017 года (2-ой эпизод) необходимо квалифицировать как оконченные преступления, так как подсудимым ФИО13 и неустановленным соучастником выполнены все необходимые действия по передаче приобретателям наркотических средств, при этом последние фактически получили данные наркотические средства.

Действия, совершенные ФИО13 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, по эпизоду от 20 марта 2017 года следует квалифицировать как неоконченное преступление в форме покушения, поскольку, несмотря на выполнение ими действий, направленных на последующую реализацию наркотического средства и составляющих часть объективной стороны сбыта, тайники с наркотическим средством оборудованы не были и информация об их местонахождении непосредственно приобретателям не была передана по не зависящим от соучастников обстоятельствам, а именно: ввиду задержания ФИО13, изъятия у него наркотического средства в ходе личного досмотра.

Вопреки позиции защитника, высказанной в судебных прениях, оснований для квалификации действия подсудимого ФИО13 и неустановленного соучастника как единого продолжаемого преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, не имеется, поскольку каждый раз у них возникал и реализовывался совместный умысел на сбыт конкретной партии наркотического средства, при этом преступления по эпизодам от 20-22 февраля 2017 года и 27 февраля – 2 марта 2017 года были доведены до конца, наркотическое средство реализовано приобретателям в полном объеме. По эпизоду от 20 марта 2017 года соучастниками вновь была достигнута договоренность о сбыте очередной партии наркотического средства, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Согласно предъявленному органом предварительного следствия обвинению по первому и второму эпизодам ФИО13 при осуществлении деятельности по сбыту наркотических средств предварительно хранил наркотические средства, впоследствии размещенные им в тайники, по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Вместе с тем, в ходе судебного следствия стороной обвинения доказательств, подтверждающих факт хранения подсудимым наркотических средств с целью их последующего сбыта по месту жительства, представлено не было, в ходе допроса в судебном заседании ФИО13 об этом не сообщал. В связи с отсутствием совокупности соответствующих доказательств, указание на хранение подсудимым наркотических средств по месту жительства с целью их последующего сбыта подлежит исключению из содержания обвинения, предъявленного по первому и второму эпизодам, при этом данное изменение не влияет на квалификацию противоправных деяний.

При квалификации действий подсудимого суд учитывает, что в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года, наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, – включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно Списка I вышеуказанного Перечня, все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от количества, являются наркотическими средствами. В соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – смеси, содержащей диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 7,824 грамма (1-ый эпизод), 6,211 грамма (2-ой эпизод), 106,376 грамма (3-ий эпизод) относится к крупному размеру.

Основываясь на заключении амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, не доверять которому оснований не имеется и согласно которому ФИО13 каким-либо психическим расстройством не страдает, как не страдал им, в том числе временным, и во время совершения инкриминируемых деяний (

<

данные изъяты>), и заключении врачебной комиссии, согласно которому у него наркологические заболевания не выявлены (

<

данные изъяты>), суд признает подсудимого вменяемым.

На основании изложенного, действия подсудимого ФИО13 суд квалифицирует: п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от 20-22 февраля 2017 года) как незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере; по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от 27 февраля – 2 марта 2017 года) как незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере; по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от 20 марта 2017 года) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

При назначении наказания ФИО13 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, характер и степень фактического участия ФИО13 в совершении рассматриваемых преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда, а также обстоятельства, в силу которых преступление по эпизоду от 20 марта 2017 года не было доведено до конца. 

ФИО13 совершил три особо тяжких преступления против здоровья населения, одно из которых в форме покушения, за совершение данных преступлений предусмотрено безальтернативное основное наказание в виде лишения свободы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО13 по всем эпизодам противоправной деятельности, являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО13, не имеется.

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание материальное положение, условия жизни и состояние здоровья членов семьи ФИО13, его положительные характеристики, многочисленные награждения за успехи в учебе, общественной жизни и достижения в спорте, учитывает ходатайство начальника УНК УМВД России по Ярославской области о назначении наказания ФИО13 с учетом активного способствования раскрытию и расследованию преступлений и изобличения преступной деятельности иных лиц.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Обстоятельства совершения рассматриваемых преступлений, степень общественной опасности содеянного, количество совершенных преступлений в течение непродолжительного промежутка времени, данные о личности подсудимого приводят суд к убеждению, что цели наказания, в том числе исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только при назначении ФИО13 по всем эпизодам противоправной деятельности наказания в виде реального лишения свободы, которое является необходимым и справедливым.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности виновного оснований для применения положений ст.73 УК РФ при назначении ему наказания по каждому эпизоду противоправной деятельности суд не усматривает. 

Совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО13, его поведение в ходе производства предварительного следствия по делу, выразившееся в активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, условия жизни членов его семьи, суд признает исключительными обстоятельствами, существенно снижающими степень общественной опасности содеянного ФИО13, поэтому при назначении наказания по эпизодам от 20-22 февраля 2017 года и 27 февраля – 2 марта 2017 года суд применяет положения ст.64 УК РФ и назначает подсудимому ФИО13 основное наказание по данным эпизодам противоправной деятельности в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При назначении наказания ФИО13 по эпизоду от 20 марта 2017 года суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ.

В связи с тем, что в результате применения положений ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ верхний предел наказания, который может быть назначен ФИО13 по эпизоду от 20 марта 2017 года, совпадает с низшим пределом наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, учитывая наличие у подсудимого смягчающих обстоятельств, суд назначает наказание ФИО13 по данному эпизоду ниже низшего предела.

Наказание ФИО13 по совокупности преступлений суд назначает в соответствии с положениями ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая данные о личности подсудимого, его социальное и имущественное положение, а также другие обстоятельства дела, суд не находит оснований для назначения ФИО13 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию подсудимым в исправительной колонии строгого режима.

Признанные по делу вещественными доказательствами: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от 20-22 февраля 2017 года), п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от 27 февраля – 2 марта 2017 года), ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от 20 марта 2017 года).

Назначить ФИО13 наказание:

- по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от 20-22 февраля 2017 года) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от 27 февраля – 2 марта 2017 года) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от 20 марта 2017 года) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО13 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО13 исчислять с 21 декабря 2017 года. Зачесть ФИО13 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей в период предварительного следствия с момента его фактического задержания ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА.

Меру пресечения ФИО13 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Признанные по делу вещественными доказательствами: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суда через Фрунзенский районный суд г.Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При обжаловании приговора другими участниками процесса осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления.

Судья Д.В. Бекенев